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Мубрамияти мавзуи таддидот. Мавзуи кори илмии Масаидов 4,.F. хеле 
мудим ба шумор рафта, дар доираи он усулдои такмилдидии дорупошак 
дангоми истифодаи танзимкунандагони сабзиш коркард ва аз дидати илмй 
асоснок карда шуда аст, ки натидадои таддидоти илмии мазкур дар 
диссертатсия пешнидод карда мешавад.

Дар паёмхои Асосгузори сулху вахдати миллй, Пешвои миллат, Президента 
Чумхурии Тодикистон мухтарам Эмомалй Рахмон омадааст, ки таъминоти адолй 
бо озукаворй яке аз дадафдои калидии родбарияти давлат буда, барои кишоварзон 
идрои амалии он хатмй мебошад. Аз ин лихоз, идрои ин вазифаи мукаддас дар 
амал бевосита ба дарадаи рушди тамоми с охай ангурпарварй вобастагии зич 
дорад. Дар навбати худ баланд бардоштани самаранокии сохаи ангурпарварй дар 
шароита имруза зарур ба хисоб меравад, зеро хосилнокии ин соха нисбатан паст 
буда, масохати токзорхои Тодикистон тибки маълумоти омории Вазорати 
кишоварзй барои соли 2023 наздики 38000 гекгарро ташкил медихад. Солона ба 
хисоби миёна 500000 тонна хосили ангур гундошта мешавад, ки ба хар як гектар 
13 тонна ангур рост меояд. Дар вилояти Сугд бошад, тибки иттилои Сарраёсати 
кишоварзии вилоят дар айни замой 9723 гектар токзор мавдуд аст, масохати 
токзорхо дар шароити имруза торафт зиёд шуда истодааст,ки он коркарди нави 
технологияи парвариш бо истифодаи техника ва тадхдзотхои муосирро талаб 
менамояд.

Дар дахсолаи охир ба туфайли пешрафти химияи орган и кй ва биологй, 
микробиология ва физиологияи растанй дар тадрибаи ангурпарварй усули 
пурсамараи истифодаи танзимкунандаи сабзиш (ТС) мавдеи устувор пайдо 
кардааст. Он кодир аст, ки пухтарасиро тезонида, хосили зироатхои ходагии 
дишлодро зиёд намояд, раванди хародоти захираи энергетикиро фаъол ё сует 
карда, устувории растаниро ба омилхои гуногуни номусоид баланд бардорад, 
алхусус дар шароити тагйирёбии идлими кунунй, ки ин хам аз данбаи илмй ва 
хам истехсолот нихоят мубраму мухим арзёбй мешавад.

Бо мадсади фародам овардани шароити сабзиши буттахои ток дар вадти 
пошдидии ТС дар токзор, ондо бояд хушсифат бошанд ва низоми хушадои 
гули ангур дар девораи давозаю сими он пурра кушода дойгир гардад ва 
имконияти боз дам босифат шудани он гардад. Аз тарафи дигар, буттахои ток 
дар мудлати кутоди агротехникй коркард карда шаванд, даръакси дол ин ба 
паетшавии досили ангури ток оварда мерасонад. Тадрибадо ва таддидот нишон 
доданд, ки технологияи пошдидии токзордо бо дорупошакдои мавдудбуда 
бенидоят нудсондои зиёд доранд, аз думла:

- сифати коркарди хушадои ангур хеле паст аст;
- сарфи мадлулдои ТС хеле зиёд аст;
- дувваи корни хеле зиёд талаб мешавад;
- самаранокии кор бинобар дар мудлати кутоди агротехникй идро 

нагардидан хеле паст мебошад.
Х,амин тарид, нудсондои дар боло зикршуда боиси ба дарадаи паст 

коркард шудани буттадои ток мегарданд, ки ин дар навбати худ ба хосилнокии 
ток таъсири манфй мерасонад.

Мадсулнокии сохтори дорупошакдои мавдудбуда ва технологияи 
пошдидии он бенидоят паст буда, ба зиёдшавии хародоти махлулдои обии ТС
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мерасонад. Ба гайр аз ин, истифодабарии насосхои дастй кувваи зиёди кориро 
талаб менамояд, ки ин дар навбати худ хародоти пулию молиро зиёд 
менамояд. Бинобар он, бо назардошти гуфтахри боло бояд чунин сохт ва 
конструксияи тадхизоти дорупошакро пешниход намуд, ки норасоихои 
зикршударо сокит намояд, яъне хушсифат пошидани махдули обии ТС, 
хародоти ками махдул ва махсулнокии баланди пошдихдро таъмин намояд. 
Хдмин тавр, зарурияти коркарди тадхизоти тадрибавй барои дорупошак бо 
максади пошидани маклулкои ТС ба миён омад, ки сохти мувофик ва нархи 
арзон дошта, пошдикии махдулро мувофики талаботи агротехникии буттаи 
ток идро намояд.

Аз тарафи дигар, омузишу истифодабарии дорупошакхри мавдудбудаи 
тамтадои ОВТ-1В, ОВС-1 ва г. нишон дод, ки онх,о ба талаботхри асосии 
агротехникй давобгу нестанд. Масалан: сохт ва таркиби дорупошакхои 
мавдуда барои пошидани махдулхри обии ТС мувофик нестанд, ин боиси он 
мегардад, ки то 50%-и махдул исроф гардад. Истифодабарии насосхри дастй 
имконият намедихдд, ки дар мухлати кутохи агротехникй (5-6 руз) пошдикии 
махлул амалй гардад. Бар замми ин, истифодаи насосхри дастй кувваи зиёди 
кориро талаб менамояд. Ин омилхр имконияти истифодабарии ин 
дорупошакхрро дар шароити токзорхри думхуриявй махдуд мегардонад.

Бинобар он такмил ва тагйирот даровардан ба сохти онхр мувофики 
шароити токзорхри думхуриамон яке аз масъалахри мубраму хдлталаби сока 
ба кисоб меравад.

Аз ин ликоз, тадия кардани меъёр ва ре дай корй, сохтори тадхизот барои 
дорупошак, мукаммалгардонии низоми чрйгиркунии пошакко, масофаи байни 
насби онко ва интихоби технологияи пошдикии маклулкои обии ТС, яке аз 
масъалакои мубрам ба кисоб рафта, барои гузаронидани коркой илмй- 
таккикотии мо такозо бахшид.

Максади тахкикот. Мукаммалгардонии сохтори тадхизот ба дорупошак 
ва технологияи пошдикии ТС, бакри хуб намудани сифати коркард бо максади 
баланд бардоштани косилнокй ва сифати ангур.

Вазифахои тахкикот:
- мукаммалгардонии тадхизот ба дорупошак барои пошдикии маклулкои 

обии ТС ба буттаи ток;
- муайян намуди сохт ва андозахои геометрию кинематикй барои 

пошдикии ТС;
- аз дихати назариявй муайян намудани андозахои пошдикии ТС, 

нишондихандахои сифатии кор ва идроиши он;
- натидахои озмоишхои сахроии тадхизоти тадрибавй барои пошдихй бо 

маклулкои обии ТС;
- баходихй ба самаранокии иктисодй аз истифодабарии тадхизоти 

тадрибавй ва тадхизоти анъанавй.
Объекти тахкикот. Тадхизот ба дорупошаки мавдудбудаи тамгаи ОВТ- 

1В хангоми коркард бо маклули обии ТС.
Навгонии илмии тахкикот. Бори аввал конструксияи тадхизоти 

дорупошй барои сохаи токпарварй сохта шуда, параметрхои геометрй ва 
кинематикии он муайян карда шуд.
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Хднгоми пошидани моеъхои обй тавассути технологиям амсиласозии 
математикй (муодилахои суръати харакати сели моеъ ва рох) хисоб карда шуд. 
Аз дихати назариявй сарфи махлули корй, шумораи пошакхо ва масохати 
пошиши онхо вобаста аз андозахои кинематикй ва редаи кори тадхизот аних 
карда шуд.

Бори аввал таъсири танзимкунандахои сабзиш ва равандхои техникй- 
технологй ба нишондихандахои агробиологии ангур ва самаранокии он 
муайян карда шуд.

Тадхизот ба дорупошаки мукаммалкардашуда имконият дод, ки хародоти 
махлули моеъро ба 2,0-2,5 маротиба сарфа намуда, сифати коркарди хушахои 
ангурро баланд гардонд. Ин нишондихандахо ба шарофати интихоби шумораи 
пошакхо ба микдори 4 дона, гузориши мутаносиби масофаи пошак то девораи 
амудии (амудй), ки 50 см-ро ташкил медихад ва суръати харакати агрегата 
дорупошак аз 4,5 то 5,5 км/соат ба даст оварда шудааст.

Тасдики навгонии илмй бо нахустпатентхо, ки дар токзорхои баландтана 
гузаронида шуд аз Муассисаи давлатии Маркази миллии патентию 
иттилоотии Ч,Т, ки мувофихи навгонии он аз санаи 08.10.2020 с. тахти № TJ 
1111 дар мавзуи “Тарзи дуфттартибдихии буттахои токи ангур” ва дойр ба 
сохтор “Тадхизоти дорупошй барои коркарди буттахои ангур бо махлули обй” 
ба даст оварда шудаааст.

Ахамияти назариявй ва илмию амалии тахкикот. Амсилаи математикии 
сохти тадхизот ба дорупошак бо вобастагихои редаи корй оварда шудааст. Ба гайр 
аз ин вобастагии тахлилии харакати махлули обии ТС дар равиш то деворахои 
коркардшаванда оварда шудааст, ки мувофики он хисми зиёди махлул пурра 
девораи амудиро рупуш менамояд ва фоизи хосилнокиро баланд мекунад.

Бартарихои тадхизот ба дорупошаки тадрибавй нисбат аз насоси дастии 
мавдудбуда инхоянд: махсулнокии хеле баланд дорад, ки дар мухлати кутохи 
агротехникии 5 - 6  руз тамоми майдони аз 50 га то 300 га -ро коркард 
менамояд, ки ин самаранокиро то 6-10% баланд мекунад. Хародоти махлули 
обиро то 2,5-3,0 маротиба ва хародоти ТС-ро то 30 % кам мекунад. Чунин 
бартарихо имконият медиханд, ки коркарди хушсифати хушаи гули ангур, 
барои баландшавии хрсилнокии навъхои ангури бедона ба монанди Кишмиши 
сиёх то 10,8 % зиёд мусоидат кунад.

Дара дай эътимоднокии натидахои тадкикот. Тамоми натидахои 
назариявию амалии диссертасия тибхи крнунияти вобастагй ба хамдигар 
мувофихат мекунанд, ки ин далели эътимоднокии диссертасия мебошад. Ба 
гайр аз ин коркарди омориву математикии он нишон дод, ки хатогии он нисбат 
ба нишондихандахои меъёрй дар доираи талабот аст. Дар нагадай амсиласозии 
равандхои технологии коркарди токзор бо тадхизоти тадрибавй муодилахои 
математикй тахия шуданд, ки крнунияти коркарди хатори токзорро инъикос 
менамоянд.

Интишорот. Дар асоси натидахои корхои илмй-таххихотй 17 номгуйи 
таълифоти илмй аз руи мавзуи диссертатсионй, ки аз онхо 5 махолаи илмй дар 
мадаллахои аз дониби КОА Ч,Т тавсияшаванда, 1 махолаи илмй дар мадаллаи 
байналмилалии тахризшавандаи СКОПУ С, 9 махола дар конфронсхои 
байналмиллалию думхуриявй, 2 нахустпатент ва 2 санади дорикунй дар
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истехсолот мебошад.
Таркиб ва хадми диссертатсия. Кори диссертатсионй аз мукдддима, 5 

боб, хулоса ва фехрасти адабиёт иборат аст. Мавод дар хадми 172 сахдфаи 
чопй мураттаб гардида, 20 дадвал ва 36 расмро дарбар мегирад. Фехрасти 
адабиёт аз 153 номгуй иборат аст.

Диссертатсия ба шиносномаи 6D080600 -  Техника ва технологияи 
аграрй (6D080601 -  технология ва васоити механиконии кишоварзй) аз руи 
бандхои зерин му во фи кат мекунад: тахкикот дар самти конуниятхои 
механиконии равандхои технолога ва амалиётхо, инчунин масъалахои 
тархрезй, кор карда баромадан ва истифодабарии воситахои механиконй дар 
сохаи кишоварзй. Хдлли масъалахои илмию техникии ин ихтисос ба идрои 
босифати раванди технолога, баланд бардоштани махсулнокии воситахои 
техникй, бехтарнамоии шароити мехнат, кохиш додани сарфи энергетикй ва 
захираи материалхо ба як вохиди махсулот, баланд намудани сифати он, кам 
намудани сарф ва мухофизати мухити зист, коркарда баромадани 
технологияхо, таъмини баланд бардоштани махсулнокии мехнат, 
эътимоднокии техникам кишоварзй равона карда шудааст, аз тарафи муаллиф 
ичро шудааст.

Хулосаи кори диссертасонй ва маколахои илмие, ки дар мавзуи 
диссертасия нашр шудаанд, мувофихи тахассуси илмии довталабро барои 
дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) аз руи ихтисоси 6D080600 -  
техникам аграрй ва технологияи (6D080601 -  технология ва васоити 
механиконии кишоварзй) ва сохаи илмии онро аз руи бандхои зерин тасдих 
мекунад:

Коркарда баромадани усулхои баходихии сифат, асосноккунии сатхи 
технолога ва самаранокии равандхои истехсолй, истифодабарии агрегатхо, 
тадхизотхо, хатхои пайдархамй, маводхои молиданй-сузишворй ва моеъхои 
техникй дар кишоварзй.

Таххихот аз руйи асосноккунии инфросохтории истехсолию технологии 
муасиссахои хизматрасонй ва муносибкунонии (оптимизатсия) хайати 
сохтори воситахои техникй, ки дар сохаи кишоварзй истифода бурда мешавад.

Коркарда баромадани талаботхои истифодабарию технолога нисбат ба 
техникам нав ва таъмиршуда бо дар назардошти ба даст овардани рушди илму 
техника.

Такмилдихии усулхо, ташкилнамоии технологияхо ва воситахои 
хизматрасонии техникй, таъмири мошинхои кишоварзию тадхизотхо.

Хулоса: Корхои нашршуда таркиби диссертатсияро инъикос мекунад. Аз руи 
мазмун ва мундаридаи илмй, услуби навиштаи диссертатсия ва автореферата 
муаллиф мувофихи талаботи Комиссиям олии аттестасионии назди Президента 
Чумхурии Тодикистон, хисми “Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории 
диссертатсияхо ва авторефератхо барои дарёфти дарадахои илмй” ба табъ 
расонида шудааст. Аз ин лихоз, кори диссертатсионии Масаидов Чдмшеддон 
Гуфронович дар мавзуи «Мукаммалгардонии технолога ва воситахои техникй 
хангоми истифодаи танзимкунандахои сабзиш дар токзор» натидаи тадхихоти 
илмии андомёфта буда барои химоя тавсия до да мешавад.
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Хулоса дар даласаи якдояи кафедрахои агротехнология ва экологиям 
саноат, технологиям махсулоти хурока, автомобил ва идоракунй дар накдиёти 
Донишкадаи политехникии Донишгохи техникии Тодикистон ба номи 
академик М.С.Осимй дар шахри Худанд бо иштироки даъватшудагон аз 
кафедраи маркетинг -  агробизнеси ДДХДСТ, Института богу токпарварй ва 
сабзавоткории АИКТ дар вилояти Сугд, кабул карда шуд.

Иштирок доштанд 28 нафар. Натидаи овоздихй: “розй” -  28, “зид” -  
нест, “бетараф” -  нест. Суратдаласаи №1 аз 20.09.2024с.

Мудири шуъбаи илм ва инноватсия -л.и.т.Рахимова Х,.0.

Котибаи даласа

Эксперта мустакил

Усмонова М.Я.

длит., дотсент Ганиев И.Г.
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